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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na situaci otců na rodičovské dovolené v České

republice. Jejím výzkumným cílem je zjistit, jak otcové rodičovskou dovolenou

prožívají, v čem vidí pozitiva a negativa, a jak tuto zkušenost hodnotí. Teoretická

část popisuje zákonnou úpravu rodičovské dovolené a rodičovského příspěvku, dále

objasňuje koncepty jako je femininita, maskulinita, mateřství a otcovství.

Pojednávám dále o genderových stereotypech a situaci na trhu práce, která

rozhodnutí o nástupu na rodičovskou dovolenou ovlivňují. Následně formuluji

argumenty pro větší zapojení otců do péče o děti. Empirická část práce je zaměřena

na kvalitativní výzkum. Výzkum byl uskutečněn formou rozhovorů s celkem 10 otci

na rodičovské dovolené a analyzován prostřednictvím kódování. V analýze dávám

získaná data do souvislosti s teoretickými východisky popsanými v první části práce.

Naznačuji rovněž směr dalších možných výzkumů, mezi které by mohl patřit i

výzkum zaměřený na oba rodiče.

Abstract

This diploma work is focused on the situation of fathers on parental leave in the

Czech Republic. The aim of research is to find out how fathers feel on their parental

leave, what is positive or negative for them and how they evaluate this experience.

The theoretical part describes the legislative framework of parental leave and

parental allowance and explains the concepts such as femininity, masculinity,

maternity and paternity. Then I deal with gender stereotypes and situation on the

labour market, and their influences on the decision for starting parental leave. Then I

formulate arguments for more father´s participation in taking care of children. The

empirical part is focused on a qualitative research. The research was realized by

interviews done with 10 fathers on parental leaves, and analyzed by coding. Then I

made a connection between new data and theoretical resources which are described

in the first part. At the end I indicate the posibility of doins some other research, for

example with both parents.
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I. ÚVOD

Tématem mojí diplomové práce je otázka využívání rodičovské dovolené ze strany

českých otců. Jedná se o práci, která teoreticky i prakticky sleduje situaci, která

v současné době v České republice existuje v oblasti péče o děti do 4 let věku.

K výběru tohoto tématu mě vedl můj dlouhodobý zájem o tuto problematiku,

podpořený rovněž mou zkušeností ze zaměstnání. Pracuji jako sociální pracovnice na

oddělení sociálně právní ochrany dětí a při práci se setkávám především s takovými

rodinami, kde je na rodičovské dovolené žena. I to mě vedlo k zamyšlení nad tím,

proč jsou v České republice těmi „pečujícími“ v naprosté většině matky. Navíc

osobně se mě toto téma coby potenciální matky rovněž týká, neboť s partnerem

hovoříme o tom, že by se v budoucnu rodičovskou dovolenou alespoň částečně

čerpal. Domnívám se, že větší zapojení mužů do péče o potomky v době, kdy jsou

zcela závislí na péči dospělých, je důležitým krokem na cestě ke zrovnoprávnění

mužů a žen, a to jak v soukromé, tak i veřejné oblasti. Čerpání rodičovské dovolené

ze strany mužů je tak jedním ze zásadních témat politiky genderové rovnosti.

K mé volbě samozřejmě přispělo i to, že různé statistiky, články a rozhovory

týkající se čerpání rodičovské dovolené ze strany otců sleduji již několik let a tomuto

tématu jsem věnovala i několik seminárních prací v průběhu studia na katedře

genderových studií. S ohledem na současnou situaci v České republice ohledně

čerpání rodičovské dovolené považuji za významné zjistit, jak tuto situaci vnímají

otcové, kteří rodičovskou dovolenou absolvovali, a zda má tato problematika nějaký

specifický český rozměr. Výzkumný cíl této diplomové práce tedy zní: Jak prožívají

otcové rodičovskou dovolenou, v čem vidí pozitiva a negativa a jak tuto zkušenost

hodnotí?

První část práce tvoří teoretické ukotvení tématu, druhou částí je vlastní

výzkum. V teoretické části nejprve definuji pojmy, které v celé práci používám.

Zamýšlím se i nad vhodností pojmu dovolená. Dále se věnuji legislativnímu rámci,

tj. zákonné úpravě rodičovské dovolené, možnostem jejího čerpání a statistickým

údajům o rodičovském příspěvku. Významná je rovněž otázka existujících

genderových stereotypů, představ o „typické“ femininitě a maskulinitě a očekávání

od mateřství a otcovství. Podstatným determinantem rozhodnutí o nástupu otců na

rodičovskou dovolenou jsou společenské, politické a ekonomické faktory a struktura
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trhu práce. Poslední kapitola teoretické části nabízí argumenty pro větší zapojení

mužů do péče o malé děti ve formě rodičovské dovolené.

Empirická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který jsem realizovala, a

která je založený na polostrukturovaných rozhovorech. Tyto rozhovory jsem

uskutečnila s muži, kteří na rodičovské dovolené pobývají nebo mají tuto zkušenost

v nedávné době za sebou. V závěru práce pak shrnuji svá zjištění a uvažuji o dalších

možných směrech budoucích výzkumů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu této části považuji za účelné vyjasnění základních pojmů, které se

v práci objevují a jejichž významy nejsou často dostatečně rozlišovány. Jde o pojmy

mateřská dovolená, rodičovská dovolená (RD) a otcovská dovolená. Problematické a

zavádějící je však i samotné označení dovolená. Rozebírám dále současnou

zákonnou úpravu rodičovské dovolené a rodičovského příspěvku, včetně jejích

nedostatků. Vzhledem k tomu, že během tvorby této práce došlo k novelizaci

příslušného zákona, uvádím původní úpravu i změny od 1. 1. 2012. Tyto úpravy jsou

vůči individuálním potřebám rodin o něco vstřícnější, i když stále neodstraňují

stávající genderové nerovnosti. Další část je věnována statistikám a provedeným

výzkumů s poukazem na to, že skutečný počet mužů na rodičovské dovolené je

velmi obtížné zjistit. Zajímám se dále o vliv socializace na představy o „správné“

maskulinitě a femininitě a dimenzemi mateřství a otcovství. Od toho se odvíjí

i příčiny nízkého počtu mužů na rodičovské dovolené. Analyzuji dále, jaké

determinanty ovlivňují podle literatury rozhodnutí rodičů o nástupu jednoho z nich

na rodičovskou dovolenou. V poslední kapitole teoretické části se věnuji

argumentům pro větší zapojení mužů do péče o dítě ve formě RD.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Rodičovská vs. mateřská dovolená

Pojem „rodičovská dovolená“ není v běžné populaci příliš používaný. Laická

veřejnost označuje všechny druhy rodičovské péče o dítě v domácnosti (do 4 let

věku) pojmem „mateřská dovolená“, tj. mezi pojmy „rodičovská“ a „mateřská“

většinou nerozlišuje. Mateřská dovolená je přitom dle zákona jinou formou péče o

malé dítě než rodičovská dovolená a váží se k ní jiná práva a povinnosti. V této

kapitole jen stručně popíši institut mateřské dovolené. Zákonné úpravě rodičovské

dovolené, kterou se zaobírá tato práce, se věnuji v kapitole 2. Důležité je rovněž

odlišit způsoby finančního pokrytí mateřské a rodičovské dovolené, neboť se jedná o

dvě zcela odlišné dávky.

To, že lidé obecně nerozlišují mezi rodičovskou a mateřskou dovolenou a

používají pro celou tuto dobu pojem „mateřská“, s sebou samozřejmě již nese

předurčení osoby, která tuto péči vykonává. Jazyk pak má v tomto směru zásadní

vliv na to, že tato pozice je připisována matkám. Otcové jsou z „mateřské“ vyloučeni

již z pouhé logiky tohoto pojmu. Pakliže se nebude rozlišovat mezi tím, co je

mateřská a co rodičovská dovolená, nadále bude péče o děti ve formě RD spojována

s femininitou a údajnými předurčenými schopnostmi žen.

Obdobně je často označován jedním pojmem finanční příspěvek, resp. dávka,

kterou pečující rodič po dobu mateřské/rodičovské dovolené pobírá – obecně se

hovoří o „mateřské“, což není správný název. Dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku

práce, má zaměstnankyně1 právo čerpat mateřskou dovolenou v souvislosti

s porodem a péčí o narozené dítě (§ 195) a po tuto dobu jí náleží peněžitá pomoc

v mateřství (§ 32 až 38 zákona 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění). Mateřská

dovolená se poskytuje v délce 28 týdnů, resp. 37 týdnů v případě narození dvou a


[…]


5)

- společenská očekávání od žen a od mužů se liší – u mužů je kladen důraz na

finanční zajištění rodiny, u žen na péči o děti a domácnost; s tím souvisí reakce okolí

na samotný nástup na RD je zcela jinak hodnocen u matek (jako samozřejmost – což

si ani samy ženy neuvědomují) a u otců (jako rarita, zvláštnost)

Dopady stávající situace

- pro muže i pro ženy znamená rodičovská dovolené stejné vytížení, přesto se

to u matek bere jako samozřejmost: „No, pro tu ženskou to povinnost je…“ (P5, s.

6); zatímco u mužů jako něco výjimečného: „(…) vlastně tu stejnou věc, kterou

udělá maminka, nikdo ji za to neohodnotí, nikdo jí za to nepochválí…“ (P2, s. 5);

jedná se tedy o dvojí vnímání stejné situace v návaznosti na gender

- sami otcové si díky vlastní zkušenosti s RD uvědomují podhodnocování role

pečovatele/ky a určitého nepochopení, které může vzniknout i mezi manželi: „(..) že

maj ty otcové takové ty manýry, že maj pocit, že ta manželka toho zase tolik nedělá..“

(P6, s. 5)

- v praktickém životě je na ženy pohlíženo spíše jak na (potenciální)

pečovatelky a tomu je přizpůsobeno vybavení veřejných prostor (např. přebalovací

pulty na dámských záchodech nebo šatnách v bazénu atd.)

8.5. Hodnocení zkušenosti

Všichni participanti se jednoznačně shodli na tom, že pobyt na rodičovské dovolené

pro ně byl pozitivní zkušeností. Považují za přínos, že strávili se svým dítětem

intenzivně prožitý čas v jeho nejútlejším věku, že se hodně naučili, obohatilo je to

osobně i ve vzájemném vztahu s dítětem a posílilo vztah s partnerkou. Svůj pobyt na

RD tedy vnímali jako přínosný nejen pro svou osobu, ale pro celou rodinu. Většina

respondentů to ale zároveň hodnotila i jako poměrně náročné období – někteří si

uvědomili, že dovolenou se nazývá zcela nesprávně: „(..) a taky jsem se přesvědčil

na vlastní kůži, že to žádná dovolená není, že je s tím opravdu hodně práce“ (P3, s.

3). Našel se však i takový participant, který RD považoval za „flákárnu“

(pravděpodobně v porovnáním s náročností svého zaměstnání). V jeho postoji se
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však odráží také průběh jeho RD, během které nevařil a nežehlil, čímž mu skutečně

zbývalo poměrně dost času na sebe oproti jiným otcům.

Obecně však participanti tuto zkušenost doporučují více otcům, resp. rodinám.

Domnívají se, že pokud to okolnosti alespoň trochu umožňují, rodiče by se měli na

rodičovské dovolené vystřídat.
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IV. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na otce na rodičovské dovolené a pokusila jsem se

teoreticky i prakticky zmapovat aktuální situaci u nás. Ačkoli zákonná úprava dává

mužům i ženám stejná práva v čerpání rodičovské dovolené, zdá se, že muži této

možnosti využívají minimálně. Skutečný počet těchto otců však nelze zjistit, neboť

relevantní data nejsou evidována. Jediným ukazatelem je tedy čerpání rodičovského

příspěvku, což se ovšem ukazuje jako poměrně nepřesné – v provedeném výzkumu

pobíralo tuto dávku 9 z 10 otců.

Současný stav významně ovlivňuje struktura trhu práce, především jeho

horizontální a vertikální segregace, což má za následek výrazně nižší platy žen oproti

mužům. Další vliv mají genderové předsudky a stereotypy, představy o „správné“

femininitě a maskulinitě, mateřství a otcovství. Přitom řada rodičů se těmto

představám začíná vymykat a utváří si vlastní, které mohou mít různorodý obsah.

Ukazuje se však, že i v uspořádání otec na rodičovské dovolené mnohé

stereotypy přežívají. Otcové nastupují na rodičovskou dovolenou zpravidla ve chvíli,

kdy přijdou o práci nebo z jiných praktických důvodů. Navíc i poté zůstávají domácí

práce alespoň částečně na partnerkách. Otcové se kromě toho ocitají pod tlakem

vlastních stereotypních úvah o „pravé“ maskulinitě, ale na druhé straně mezi

převládá názor, že není podstatné, zda o malé dítě pečuje žena nebo muž. Zdá se

také, že na rodičovskou dovolenou nastupují spíše takoví muži, kteří se v péči o dítě

již dříve angažovali. Díky prožité zkušenosti si otcové uvědomují náročnost, kterou

rodičovská dovolená obnáší i její srovnatelnost s docházkou do zaměstnání. I

Případná negativa plynoucí z toho, že jsou na rodičovské dovolené, muži

spatřují snad pouze v některých obdivných reakcích okolí, které jim jsou až

nepříjemné. Muži na rodičovské dovolené ale zároveň chápou sami sebe spíše jako

výjimku a s některými nevýhodami nebo praktickými překážkami víceméně počítají.

Pokud jde o pozitiva, otcové považují rodičovskou dovolenou za dobu, která pro ně

měla smysluplný význam a výrazně posílila jejich vzájemný vztah s dítětem.

Přínosem je tedy pro ně utvoření silné citové vazby s potomkem a posílení rodinných

vztahů celkově. I přes reflektovanou náročnost rodičovské dovolené hodnotí otcové

tuto zkušenost velmi kladně.

Vzhledem k naznačeným rozdílnostem mezi vnímáním otců a matek by další

výzkumy mohly být věnovány oběma rodičům. Rozhovory by se pak uskutečnily
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s otcem i matkou. Témata jako je konstruování vlastní maskulinity, pojetí rodičovství

a okolnosti každodenního fungování v rodinách s otci na rodičovské dovolené by tak

zřejmě dostaly nové dimenze.
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