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Práce je přehledně strukturovaná do Úvodu, Teoretické části, Empirické části a Závěru. Celou
práci uzavírá přehled použité literatury. V úvodu práce autorka vymezuje, co je jejím tématem
(tj. využívání rodičovské dovolené ze strany otců v České republice) a cílem (viz str. 7: Jak
prožívají otcové rodičovskou dovolenou, v čem vidí pozitiva a negativa a jak tuto zkušenost
hodnotí?). Představuje zde také členění celé práce. V teoretické části vymezuje základní
pojmy, představuje soudobé nastavení institutu rodičovské dovolené v ČR, zabývá se pojetím
feminity a maskulinity, mateřství a otcovství a zmiňuje hlavní poznatky z doposud
provedených výzkumů na dané téma v ČR.
Tento oddíl je zpracovaný důkladně. Autorka zde upozorňuje na nesrovnalosti a nepřesnosti,
které panují ohledně statistické evidence mužů – otců na rodičovské dovolené a otců
pobírajících dávku rodičovský příspěvek (tytéž nepřesnosti se však mohou týkat rovněž žen –
matek). Není však pravda, že by statistiky neevidovaly muže na rodičovské (viz str. 20), je
však pravda, že nevíme, co „přesně“ (jaké faktické životní situace) tento údaj zahrnuje či
odráží. Nicméně minimálně do roku 2006 (od roku 2001) Statistický úřad vedl (jakousi)
evidenci žen a mužů na rodičovské (viz příslušné statistické ročenky) odrážející mechanicky
dělení osob pečujících o děti podle znaku pohlaví (žena, muž), nikoli podle jejich genderové
role (matka, otec), jak je tomu i u evidence rodičovského příspěvku. V této souvislosti jen
připomínám, že u nás není možné, aby rodičovský příspěvek pobíral někdo jiný než rodič
dítěte (v našem právu neexistuje možnost pobírat tuto dávku jinou než „rodičovskou“ osobu),
pod znakem muž (neboli „pohlaví mužské“) by měl být tedy evidovaný pouze otec dítěte
nikoli dědeček či strýc či jiný příbuzný, event. nepříbuzný mužského pohlaví (jak naznačuje
autorka na str. 24 své práce). Autorka v této části kritizuje pojem „dovolená“ ve spojení
„mateřská“ a „rodičovská“ dovolená, dále jej však používá neproblematicky a v oficiálně
standardní podobě. Naznačené zpochybnění tohoto pojmu v daných spojeních by nepochybně
bylo vhodné vyjádřit i formálně, například jako rodičovská „dovolená“ anebo užitím
hovorových výrazů „mateřská“ či „rodičovská“.
V další kapitole studentka věnuje pozornost pojetím feminit, maskulinit a mateřství
s otcovstvím. Opírá se zde o mnohé studie, jejich autorky a autory. Možná by zde měla
přesněji odkazovat na literaturu, neboť pod citací Křížková 2006, s. 72 (v předkládané práci
viz na str. 28) a Křížková 2008, s. 78 (viz str. 30) se vlastně skrývají autorky příslušných
kapitol prací, jejichž editorkou či pouze spoluautorkou je A. Křížková. Kromě při odkazu na
publikaci Křížková 2006, s. 78 autorka práce zřejmě omylem uvedla jiný rok – v tomto
případě má být správně rok 2008. Osobně v této části postrádám odkaz či zamyšlení nad tím,
jak určitá nová forma či typ maskulinity (v literatuře označovaný jako „child-oriented
maskulinity“ čili maskulinita orientovaná na dítě) koresponduje či nikoli s genderově
vyrovnanější tvorbou vztahu mezi rodiče v heterosexuální rodině, kdy tento koncept by
bývalo bylo možné využít i jako analytický nástroj při analýze vlastních rozhovorů.
Těžiště práce nepochybně spočívá ve vlastním provedeném výzkumu a jeho analýze (viz
oddíl Empirická část). Autorka v něm vychází z konstruktivistického paradigmatu, i když
nakonec pro vlastní rozhovory používá polostrukturovanou formu rozhovoru (ke
korespondenci mezi paradigmatem a formou rozhovoru viz více např. R. L. Miller, 2000.
Researching life stories and family histories. Pp. 1-20 a 74-108 . London: Thousand Oaks.),

která při tomto přístupu nebývá zcela obvyklá. Její volba je však pochopitelná vzhledem
k zřejmě malé zkušenosti s prováděním výzkumu tohoto typu. Z prezentované analýzy
rozhovorů není zřejmé, jaké kategorie si studentka vytvořila v rámci analýzy kvalitativních
dat. Prezentovaný text naznačuje, že analýza kopíruje „logiku“ dotazování přes dost detailně
vymezené otázky rozhovoru a nepouští se do tvorby nových pojmů a kategorií, ani nevyužívá
ty, které participanti výzkumu mohli zcela spontánně zmínit v rámci provedených rozhovorů
(tzv. in vivo kódy). Uváděné výňatky z rozhovorů jsou často jen převypravovány a nebývají,
spíše jen výjimečně, interpretovány samotnou autorkou. V souvislosti s prezentováním
zkušenosti otců a jejich „nevědomosti“ ohledně toho, jak vlastně probíhal jejich každodenní
život s dítětem (viz str. 53), je možné interpretovat tuto skutečnost spíše než poukazem na
jejich „podceňování se“ určitým typem maskulinity, který ač je orientovaný na péči o dítě,
„přezírá“ či plně neeviduje život v domácí sféře (a který v tomto aspektu zůstává orientovaný
stále dost „tradičně“).
Mnohé z výzkumných poznatků autorky se shodují s těmi, které již byly někdy učiněny snad
vyjma jednoho, a sice, že otcové zůstávají doma s dětmi dokonce déle než matky (str. 59) (je
však nutné vzít v úvahu, že výzkumný vzorek obsahuje jen 10 osob a nelze tudíž na jeho
základě (příliš) generalizovat). Celkově je práce dobře „řemeslně“ odvedená. Autorka v ní
prokázala schopnost zvládnout teoretický rámec zkoumaného tématu a využít jej při vlastním
empirické sondě kvalitativní povahy. Celkově tato práce není příliš inovativní a jsou v ní
drobné nepřesnosti, z tohoto důvodu navrhuji známku „velmi dobře“.
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